
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34041 61Sexta-feira, 22 DE NOVEMBRO DE 2019

Art. 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO: Acompanhar e fi sca-
lizar a execução do contrato; Fiscalizar o cumprimento, pelo contratado, 
das normas, objeto e cláusulas contratuais; Registrar todas as ocorrências 
relacionadas com a execução do contrato; Confrontar se o valor a ser pago 
mensalmente ao contratado está em conformidade com o valor estabele-
cido no contrato, atestando a fatura de pagamento na unidade fi nanceira, 
juntando, inclusive, termo declaratório que o serviço foi satisfatoriamente 
executado; Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsa-
bilidade; Apresentar relatórios mensais consolidados sobre a execução do 
contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Protocolo: 498805
PORTARIA Nº 307, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E 
DA PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2019, publicado no Diário Ofi cial nº 
33.771 de 02 de janeiro de 2019;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013 e demais nor-
mativas legais aplicáveis a espécie;
CONSIDERANDO o processo nº 2019/269308;
RESOLVE:
Art.1º - DESIGNAR, os servidores OSCAR FERNANDO BATISTA, matrícula 
nº 22608/1, ocupante do cargo de Médico Veterinário e LAÉRCIO PEREIRA 
VULCÃO, matrícula nº 12750/1, ocupante do cargo de Engenheiro Flores-
tal, para atuarem como Fiscal Titular e Fiscal Suplente respectivamente, 
no Contrato Administrativo nº 049/2019 – SEDAP, celebrado com a em-
presa RODRIGO CESAR DA SILVA MOLINA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº: 
17.428.167/0001-50.
Art. 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO: Acompanhar e fi sca-
lizar a execução do contrato; Fiscalizar o cumprimento, pelo contratado, 
das normas, objeto e cláusulas contratuais; Registrar todas as ocorrências 
relacionadas com a execução do contrato; Confrontar se o valor a ser pago 
mensalmente ao contratado está em conformidade com o valor estabele-
cido no contrato, atestando a fatura de pagamento na unidade fi nanceira, 
juntando, inclusive, termo declaratório que o serviço foi satisfatoriamente 
executado; Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsa-
bilidade; Apresentar relatórios mensais consolidados sobre a execução do 
contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hugo Yutaka Suenaga
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 498829

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 043/2019 - SEDAP
Objeto: AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA AGROINDÚS-
TRIA ARTESANAL, para o processamento de polpa de frutas, visando aten-
der ao Programa de Transferência e Difusão da Produção Integrada de 
Abacaxi no Estado do Pará – Polo Marajó, referente ao item 1 – Balança 
Eletrônica Digital.
Valor Total: R$ 1.054,95 (Um mil e cinquenta e quatro reais e noventa e 
cinco centavos)
Data Assinatura: 14/11/2019
Vigência: 14/11/2019 até 11/02/2020.
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8447; Programa de Trabalho: 
20.608.1446.8447, Natureza da Despesa: 449052 e Fonte do Recurso: 
0101.
Contratada: M. K. R COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI EPP
Endereço: Rua Marechal Mascarenhas de Moraes, nº 88 – Sala: B, Araça-
tuba-SP.
CEP: 16075-370.
Ordenador: HUGO YUTAKA SUENAGA

Protocolo: 498783
CONTRATO Nº 048/2019 - SEDAP

Objeto: AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA AGROINDÚS-
TRIA ARTESANAL, para o processamento de polpa de frutas, visando aten-
der ao Programa de Transferência e Difusão da Produção Integrada de 
Abacaxi no Estado do Pará – Polo Marajó, referente ao item 9 – Dosador 
Manual em Aço Inox AISI 304 e item 10 - Mesa de parede em inox AISI 
304.
Valor Total: R$ 7.484,20 (Sete mil quatrocentos e oitenta e quatro reais e 
vinte centavos)
Data Assinatura: 14/11/2019
Vigência: 14/11/2019 até 11/02/2020.
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8447; Programa de Trabalho: 
20.608.1446.8447, Natureza da Despesa: 449052 e Fonte do Recurso: 
0101.
Contratada: ROCHA SILVA BRANDÃO COZINHAS PROFISSIONAIS LTDA
Endereço: Rua Tupinambás, nº 918, Bairro: Conceição, Diadema-SP.
CEP: 09991-090.
Ordenador: HUGO YUTAKA SUENAGA

Protocolo: 498789
CONTRATO Nº 045/2019 - SEDAP

Objeto: AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA AGROINDÚS-
TRIA ARTESANAL, para o processamento de polpa de frutas, visando aten-
der ao Programa de Transferência e Difusão da Produção Integrada de 

Abacaxi no Estado do Pará – Polo Marajó, referente ao item 4 – Seladora 
para Embalagens.
Valor Total: R$ 654,98 (Seiscentos e cinquenta e quatro reais e noventa e 
oito centavos)
Data Assinatura: 14/11/2019
Vigência: 14/11/2019 até 11/02/2020.
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8447; Programa de Trabalho: 
20.608.1446.8447, Natureza da Despesa: 449052 e Fonte do Recurso: 
0101.
Contratada: LANCE NORTE DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS ELETRO 
-ELETRÔNICOS LTDA - ME
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, Conjunto Maguari, Alameda 07, 
nº 49 – Bairro: Icoaraci, Belém-PA.
CEP: 66083-067.
Ordenador: HUGO YUTAKA SUENAGA

Protocolo: 498772
CONTRATO Nº 049/2019 - SEDAP

Objeto: AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA AGROINDÚS-
TRIA ARTESANAL, para o processamento de polpa de frutas, visando aten-
der ao Programa de Transferência e Difusão da Produção Integrada de 
Abacaxi no Estado do Pará – Polo Marajó, referente ao item 11– Caixa 
Plástica com tampa e item 12 – Caixa Plástica com tampa.
Valor Total: R$ 7.484,20 (Sete mil quatrocentos e oitenta e quatro reais e 
vinte centavos).
Data Assinatura: 14/11/2019
Vigência: 14/11/2019 até 11/02/2020.
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8447; Programa de Trabalho: 
20.608.1446.8447, Natureza da Despesa: 449052 e Fonte do Recurso: 
0101.
Contratada: ROCHA SILVA BRANDÃO COZINHAS PROFISSIONAIS LTDA
Endereço: Rua Gonçalo Ferreira, nº 1606, Bairro: jardim Ponte Grande, 
Mogi das Cruzes - SP. CEP: 08773-000
Ordenador: HUGO YUTAKA SUENAGA

Protocolo: 498793
CONTRATO Nº 044/2019 - SEDAP

Objeto: AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA AGROINDÚS-
TRIA ARTESANAL, para o processamento de polpa de frutas, visando aten-
der ao Programa de Transferência e Difusão da Produção Integrada de 
Abacaxi no Estado do Pará – Polo Marajó, referente ao item 3 – Freezer 
Horizontal, item 7 – Fogão Industrial e item 8 – Liquidifi cador Industrial
Valor Total: R$ 10.001,19 (Dez mil e um reais e dezenove centavos)
Data Assinatura: 14/11/2019
Vigência: 14/11/2019 até 11/02/2020.
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8447; Programa de Trabalho: 
20.608.1446.8447, Natureza da Despesa: 449052 e Fonte do Recurso: 
0101.
Contratada: J. L. R ARAÚJO COMÉRCIO E SERVIÇOS
Endereço: Travessa José Pio, nº 545 – Bairro: Umarizal, Belém-PA.
CEP: 66050-240.
Ordenador: HUGO YUTAKA SUENAGA

Protocolo: 498778
CONTRATO Nº 046/2019 - SEDAP

Objeto: AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA AGROINDÚS-
TRIA ARTESANAL, para o processamento de polpa de frutas, visando aten-
der ao Programa de Transferência e Difusão da Produção Integrada de 
Abacaxi no Estado do Pará – Polo Marajó, referente ao item 5 – Despolpa-
deira de Frutas.
Valor Total: R$ 8.400,00 (Oito mil e quatrocentos reais).
Data Assinatura: 14/11/2019
Vigência: 14/11/2019 até 11/02/2020.
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8447; Programa de Trabalho: 
20.608.1446.8447, Natureza da Despesa: 449052 e Fonte do Recurso: 
0101.
Contratada: MATOLI EQUIPAMENTOS PARA LABORATÓRIO - EIRELLI
Endereço: Rua Alcides Caldeira, Vila Silviânia, nº 44, Carapicuíba-SP.
CEP: 06317-100.
Ordenador: HUGO YUTAKA SUENAGA

Protocolo: 498786
CONTRATO Nº 047/2019 - SEDAP

Objeto: AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA AGROINDÚS-
TRIA ARTESANAL, para o processamento de polpa de frutas, visando aten-
der ao Programa de Transferência e Difusão da Produção Integrada de 
Abacaxi no Estado do Pará – Polo Marajó, referente ao item 5 – Dosador 
Manual em Aço Inox AISI 304.
Valor Total: R$ 6.713,18 (Seis mil, setecentos e treze reais e dezoito cen-
tavos).
Data Assinatura: 14/11/2019
Vigência: 14/11/2019 até 11/02/2020.
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8447; Programa de Trabalho: 
20.608.1446.8447, Natureza da Despesa: 449052 e Fonte do Recurso: 
0101.
Contratada: DOMINIO COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS – EIRELLI
Endereço: Rua Governador Jorge Lacerda, nº 241 – Bairro: Guabirotuba,
Curitiba-PR.
CEP: 81510-040.
Ordenador: HUGO YUTAKA SUENAGA

Protocolo: 498787


